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Marca do Produto 

Papel Grau Cirúrgico Harbo Medical 

 

Composição  

Em um lado, possui um filme laminado transparente PET/PP 54 g/m² termo 

resistente, e do outro, papel grau 60 g/m² composto por SMS (spunbond-

meltblown-spunbond) ambas fundidas lateralmente, onde se encontram 

indicadores químicos que mostram quando foi submetido ao calor e pressão. O 

papel grau cirúrgico, a rigor, é somente a parte de papel, cujas características, 

porosidade, resistência, entre outras, são definidas pelas normas técnicas (ABNT 

NBR 14990-2:2010) para a confecção de embalagens para esterilização. 

 

Aplicações 

São utilizados na esterilização de artigos médicos, hospitalares, 

odontológicos, veterinário, laboratoriais etc. Por métodos de esterilização a vapor 

saturado e por óxido de etileno. 

 

Precauções e Advertências  

• Em caso de avaria no produto, não utilizar, descartar em local apropriado 

e substituir por um novo. 

• Não é permitido a reutilização ou o reaproveitamento desse produto. 
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Armazenamento  

Armazenar em local seco e arejado, em temperatura de 4 a 32ºC e umidade 

relativa do ar entre 10% e 90%, fora da exposição direta ao sol, em embalagem 

original. 

 

Validade do Produto  

O prazo de validade em condições ideais é de 5 anos. 

 

Informações Técnicas 

NCM: 48195000 

TAMANHOS COMERCIALIZADOS EAN (embalagem unitária) 

50mm x 50 m 

80mm x 50 m 

100mm x 50 m 

120mm x 50 m 

150mm x 50 m 

200mm x 50 m 

250mm x 50 m 

300mm x 50 m 

50mm x 100 m 

80mm x 100 m 

100mm x 100 m 

 120mm x 100 m 

150mm x 100 m 

200mm x 100 m 

250mm x 100 m 

7898931988435 

7898931988565 

789893199572 

789893199589 

7898931999596 

7898931988619 

7898931988626 

7898931988633 

7898931988329 

7898931988336 

7898931988343 

7898931988350 

7898931988367 

7898931988374 

7898931988381 
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300mm x 100 m 

350mm x 100 m 

400mm x 100 m 

450 mm x 100 m 

500 mm x 100 m 

600 mm x 100 m 

7898931988381 

7898931988404 

7898931988770 

7898931988411 

7898931988428 

7898931988435 

 

Embalagem  

TAMANHOS QUANTIDADE UNITARIA 

POR CAIXA 

TAMANHO DA CAIXA  

C x L x A 

50mm x 50 m 36 40x27x32 

80mm x 50 m 24 40x27x34 

100mm x 50 m 18 40x27x32 

120mm x 50 m 12 40x27x26 

150mm x 50 m 12 40x27x32 

200mm x 50 m 6 40x27x22 

250mm x 50 m 6 40x27x27 

300mm x 50 m 6 40x27x32 

50mm x 100 m 12 32x32x17 

80mm x 100 m 12 32x32x26 

100mm x 100 m 12 32x32x32 

120mm x 100 m 8 32x32x26 

150mm x 100 m 8 32x32x32 

200mm x 100 m 4 32x32x22 

250mm x 100 m 4 32x32x27 

300mm x 100 m 4 32x32x32 

350mm x 100 m 4 32x32x37 

400mm x 100 m 4 32x32x42 
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450 mm x 100 m 4 32x32x47 

500 mm x 100 m 4 32x32x52 

600 mm x 100 m 4 32x32x62 

 

Normas técnicas e regulamentações específicas: 

ANVISA- Cfe Nota Tecnica GEMAT-GGTPS N.218 DE 2020, produto Papel Grau 

Cirúrgico está excluído da lista de produtos para saúde e não possui mais 

registro/cadastro, na nota técnica o produto consta com a nomenclatura: 

- Embalagem para esterilização de produtos médicos; 
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